吉安市教育技术装备站
吉教装字〔2018〕9 号

关于推荐参加全省中小学实验教学说课评比

活动的通知
各县（市、区）电教仪器站、直属学校：

根据省教育厅《关于举办2018年全省中小学实验教学说课活动的通知》（赣教基办函〔2018〕11号）文件精神，我市将选派8个学科16名具有实验创新能力的优秀教师参加省级说课活动。由于时间紧和正处暑假期间，为此，经研究决定：全市以2017年全市中小学实验教学说课评比活动成绩为依据进行推荐参加全省说课评比活动，具体名单附后。

请各县市电教仪器站尽快通知相关教师做好参赛准备，对其去年参赛的说课内容进行加工修改打磨，争取在全省活动中取得优异成绩。请各站在8月10日前通过邮件将本地推荐说课教师《吉安市推荐参加全省中小学实验教学说课人员回执》（附件2）、《2018年江西省中小学实验教学说课活动申报表》（附件4）和说课资料（PPT、视频、图片、教学设计文字稿等）报送至吉安市教育技术装备站jazbz@126.com；同时通知参评人员8月23日下午直接到南昌市地中海阳光大酒店（南昌红谷滩新区红谷滩丰和南大道2988号，丰和南大道与岭口路的交汇处）报到参加全省评比，具体事项详见附件。

附件：

1.吉安市推荐参加全省中小学实验教学说课人员名单。

2. 吉安市推荐参加全省中小学实验教学说课人员回执
3.说课要求

4.2018年江西省中小学实验教学说课活动申报表
5.江西省教育厅办公室《关于举办2018年全省中小学实验教学说课活动的通知》

吉安市教育技术装备站

二〇一八年七月十四日
附件1

吉安市推荐参加全省中小学实验教学说课人员名单

	序号
	县别
	姓名
	说课内容
	学校名称
	电话

	初中物理
	青原区
	昌玉伟
	串并联电路设计
	吉安十三中
	13086165737

	初中物理
	永丰县
	徐  琴
	《大气压强》
	实验学校
	13879685681

	初中化学
	吉安县
	郭海
	燃烧条件的探究
	固江中学
	18879604035

	初中化学
	井冈山市
	李考林
	氧气
	黄坳中学
	13755429009

	初中生物
	吉安县
	刘升春
	《呼吸作用》产物的实验探究
	吉安县城关中学
	15170651673

	初中生物
	安福县
	贺庆华
	练习使用显微镜
	安福县泰山学校
	13507964386

	高中物理
	万安县
	罗忠涌
	超重和失重
	万安中学
	15070672610

	高中物理
	遂川县
	曾祥丽
	《闭合电路的欧姆定律》
	遂川二中
	15807066793

	高中化学
	泰和县
	胡常晖
	硝酸的性质
	泰和中学
	18770953063

	高中化学
	吉水县
	谢颖珍
	稀硝酸氧化性的探究
	吉水二中
	18827801469

	高中生物
	市直
	张超
	绿叶中色素的提取和分离
	白鹭洲中学
	18279679887

	高中生物
	吉州区
	黄娟
	探究植物细胞的吸水和失水
	吉安三中
	18779966305

	小学科学
	新干县
	李瑛子
	热是怎样传递的
	新干县城北小学
	15979686776

	小学科学
	市直
	蒋伟平
	《月相变化》
	吉师附小
	18779683919

	通用技术
	永丰县
	金桦勇
	用3D One软件设计《花瓶》
	江西省永丰中学
	13576818864

	通用技术
	市直
	李巍
	自动小车搬运工
	吉安一中
	18879647240

附件2
吉安市推荐参加全省中小学实验教学说课人员回执
	学 科
	姓名
	性别
	说课题目
	工作单位
	联系电话

附件3
说课要求

一、说课主题
中小学实验教学设计。
二、说课环境
多媒体教室环境，提供电子白板、电脑和投影设备。
三、基本要求
1.说课时间：10分钟。
2.说课表述：以PPT文稿演示，语言流畅，表述清晰。
3.实验操作：规范、熟练，效果明显。
四、说课内容
1.要点：对课程标准相关内容和要求的理解，实验教学目标、实验内容设计、实验方法设计、教学过程设计、教学反思与自我评价。
2.重点：实验创新及其在教学中的融合应用，体现实验教学设计思想与育人效果，鼓励新技术、新方法、新材料的应用。
五、其它要求
1.说课资料格式要求：PPT文稿为“.PPT”格式；视频存储为“.wmv”或“MP4”格式，视频片段3分钟以内，视频图像声音要清晰；图片存储为“.jpg”格式,图片要影像清晰；申报表所填写的内容字数控制在3000字以内，按说课内容要求撰写，图文清晰，图片下方、表格上方分别标明“图1、图2...”、“表1、表2...”，并在文稿中一一明确对应。
2.说课演示文稿打包：在制作PPT演示文稿时，要将插入的链接（如图片、文稿、资源、视频片段等）与该PPT文稿放在同一文件夹中，确保链接文件的路径正确（现场演示PPT稿中不能出现说课教师姓名及所在学校名称）。
附件4

2018年江西省中小学实验教学说课活动申报表

	*说课题目

	*学科类别

	*使用教材

	*授课学段

	说课教师
	*姓名

	性别

	年龄

	*职称/职务

	学历/学位

	联系

电话

	Email

	*学校

全称

	通讯

地址

	邮编

	团队成员

（限2名）

	*实验器材

	*实验创新点

	*实验原理或实验设计思路

	*实验

教学目标

	*实验

教学内容

	*实验

教学过程

	*实验教学效果与评价

注：1.学科类别包括物理、化学、生物、科学、创客及通用技术等；2.授课学段包括小学、初中、高中；3.*栏表示必填。
附件5
江西省教育厅关于举办2018年全省中小学

实验教学说课活动的通知

（赣教基办函〔2018〕11号）
各设区市、省直管县（市）教育局,赣江新区社会事务局：

根据教育部基础教育司《关于举办第六届全国中小学实验教学说课活动的通知》(教基司函〔2018〕14号)精神，由教育部基础教育司主办，教育部教育装备研究与发展中心、中国教育装备行业协会提供专业支持的第六届全国中小学实验教学说课活动定于2018年11月在南昌市举办。为选拔、推荐我省优秀实验教学说课案例参加此次全国评选，经研究决定，举办2018年江西省中小学实验教学说课活动。现将省级说课活动有关事项通知如下：

一、活动目标

贯彻党的十九大精神，落实立德树人根本任务，发挥实验教学的育人功能，提升学生的实践动手能力和创新精神。

    二、活动组织

由省教育厅负责组织，各级教育技术装备部门具体实施。

三、活动范围

中学物理、中学化学、中学生物、小学科学、中学创客（或通用技术）。

四、参加人员

各地分别组织推荐初中物理、化学、生物，普通高中物理、化学、生物，小学科学，中学创客（或通用技术）等8个学科具有实验创新能力的优秀教师参加省级说课活动，南昌、九江、上饶、抚州、宜春、吉安各学科各推荐2名，赣州各学科各推荐3名，景德镇、萍乡、新余、鹰潭各学科各推荐1名。各设区市再确定一名领队，负责做好协调组织工作。省直管县（市）和赣江新区纳入设区市推荐范围。

五、时间及地点

1.比赛时间：8月24日-25日；

比赛地点：南昌市南大附小前湖分校（南昌市红谷滩新区盛景路99号）。

2.报到时间：8月23日下午；

报到及住宿地点：南昌市地中海阳光大酒店（南昌红谷滩新区红谷滩丰和南大道2988号，丰和南大道与岭口路的交汇处）。

8月23日14：00-18：00在南大附小前湖分校进行说课课件试用。请每个参赛教师自带说课课件，如需实验材料、遥控笔等自行携带，如课件需要专用播放软件，请自行携带播放软件到比赛现场拷贝。

六、有关要求

1.每位说课教师根据说课要求(附件1)进行省级现场说课。
2.请各设区市将本地领队及说课教师名单（附件2）、推荐说课教师的活动申报表（附件3）和说课资料（PPT、视频、图片、教学设计文字稿等），于8月18日前通过电子邮件报送江西省教育技术装备站管理科，邮箱465169102@qq.com。每名教师说课资料形成一个文件夹，并按照“学段-学科-姓名-学校（如：小学-科学-姓名-南昌市**学校）”格式为文件夹命名。

七、联系人

省教育厅基础教育处 张桂儿，0791-86765131；

省教育技术装备站   汪  萍，0791-86756133。

  江西省教育厅办公室

                           2018年7月11日

—— 8 ——
—— 4 ——